
	

Uni 	e % 

	

g infra 	aura 

..ZEPUBLICA DEL PERÚ 
OE.PERNO REUONAL PIURA 

DIRECCION REGIONAL DE TRANST'ORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGKINAL N' 

Piura, 11 5 MAR 2024  

VISTO: La Resolución Directoral Regional N° 0027-2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR de 
fecha 17 de enero de 2024, Acta de reunión del Grupo de Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres 
de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura, El Informe N° 192-2024/GRP-440000-
440010-440014 de fecha 05 de marzo del 2024, relacionados con la aprobación del Reglamento Interno 
Del Grupo De Trabajo De La Gestión De Riesgo De Desastres De La Dirección Regional De Transportes 
Y Comunicaciones Piura, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 191 de la Constitución Política del Perú establece que los Gobiernos Regionales 
tienen autonomía política. económica y administrativa en los asuntos de su competencia. Asimismo, de 
conformidad con el artículo 8 de la Ley N 27782, Ley de Bases de la Descentralización, la autonomía es 
el derecho y la capacidad efectiva del gobierno en sus tres niveles, de normar, regular y administrar los 
asuntos públicos de su competencia, sujetándose ,a 'la Constitución y a las leyes de desarrollo 
constitucional respectivas, 

Que, el artículo 61 de ia Ley N°, 271857, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, y sus normas 
modificatorias, establece como funciones específicas de  lc  Gobiernos Regionales en materia de defensa 
civil "a) Formular, aprobar, ejecutar, evaluar, dirigir, controlar y administrar las políticas regionales en 
materia de defensa civil y seguridad ciudadana, en concordancia con la política general del Gobierno y 
los planes sectoriales y locales. c) Organizar y ejecutar acciones de prevención de desastres y brindar 
ayuda directa e inmediata a los damnificados y la rehabilitación de las poblaciones afectadas"; 

Que, el artículo 14 de la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), señala lo siguiente: "14.1 Los gobiernos regionales y gobiernos locales, como 
integrantes del S1NAGERD, formulan, aprueban normas y planes, evalúan, dirigen, organizan, supervisan, 
fiscalizan y ejecutan los procesos de la Gestión del Riesgo de Desastres,  on  el ámbito de su competencia, 
en el marco de ia Politice Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres y los lineamientos del ente rector, 
en concordancia con lo establecido por la presente Ley y su reglamento. 14.2. Los presidentes de los 
gobiernos regionales y los alcaldes son las máximas autoridades responsables de los procesos de la 
Gestión del Riesgo de Desastres dentro de sus respectivos ámbitos de competencia. Los gobiernos 
regionales y gobiernos locales son los principales ejecutores de las acciones de gestión del riesgo de 
desastres. 14.3 Los gobiernos regionales y gobiernos locales constituyen grupos de trabajo para !a 
Gestión del Riesgo de Desastres, integrados por funcionarios de los niveles directivos superiores y 
presididos por la máxima autoridad ejecutiva de la entidad. Esta función es indelegable"; 

Qué; con Resolución Directoral Regional N° 0027-2024/ Gobierno Regional Piura —DRTYC-DR 
de fecha 17 de enero de 2024, en su artículo primero se aprueba la constitución del Grupo de Trabajo 
que se encargue de la formulación' del plan de contingencia ante posibles eventos  FEN  2024-2025; el 
mismo que está integrado por representantes de la Dirección Regional, Dirección De Caminos, Oficina 

0141 
	

-2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 



O CIN 
P 	IFI 
Y 

DE 
CION 

UESTO 

IsZnSPOrte  

Unid 
Inirae 

" 
p  

REPUBUCA DEL PERÚ 
GOBIERNO REGIONAL PIURA 

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIOIIAL N° 
 0 1 4 1. -2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 	1 5 MAR 2024 

De Planeamiento Y Presupuesto, Oficina De Administración, Dirección De Transporte Terrestre, Dirección 
De Comunicaciones Y La Dirección De Aeródromos Y Puertos; 

Que, con Acta de reunión de fecha 16 de febrero del 2024, el Grupo de Trabajo de la Gestión del 
Riesgo de Desastres de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura, aprueba el 
Reglamento Interno de Funciones del Grupo de Trabajo, en aplicación de lo establecido en la Resolución 
Ministerial N° 188-2015-PCM, que aprueba los lineamientos para la formulación y aprobación de planes 
de contingencia; 

Que, mediante Informe N° 192-2024/GRP-440000-440010-440014 de fecha 05 de marzo de 2024, 
remitido a la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura, el Director (e) de Caminos, 
solicita la aprobación del Reglamento Interno de funciones del Grupo de Trabajo de la Gestión de Riesgo 
de Desastres de la Dirección Regional de Transporte y Comunicaciones del Gobierno Regional Piura, 
mediante generación de proyecto de Resolución Directoral Regional; en atención a lo recomendado 
mediante el Informe N° 0001-EDHA-2024 de fecha 01 de marzo de 2024, en el cual se concluye que, es • 
necesario que la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura cuente con un Plan de 
Contingencias de la Gestión de Riesgo de Desastres  FEN  2024-2025, dado que los desastres naturales 
son emergencias que se suscitan con frecuencia' en el departamento de Piura, y es necesario contar con 
el instrumento normativo que permita ponerlo en operación, cuando sea requerido y con personal 
debidamente entrenado.  para resolver situaciones de desastres y emergencias con eficacia y eficiencia, a 
nivel individual como en conjunto, de acuerdo con los Lineamientos para la Formulación y Aprobación de 
Planes de Contingencia según Resolución Ministerial N° 188-2015-PCM; 

Que, mediante proveído inserto en el informe N° 192-2024/GRP-440000-440010-440014, de fecha 
05 de marzo de 2024, el Director Regional de Transportes y Comunicaciones Piura, solicita a la Dirección 
de Caminos la continuidad de Tramite según el marco legal vigente; 

De conformidad con lo establecidd en la Ley de Contrataciones del Estado, Ley N° 30225, y 
estando a lo informado por los documentos del Visto y con las visaciones de la Dirección de Caminos, 
Unidad de Infraestructura Vial, Dirección de Transporte Terrestre, Dirección de Comunicaciones, Oficina 
de Administración, Oficina de Planificación y Presupuesto y la Oficina de Asesoría Legal de la Dirección 
Regional de Transportes y Comunicaciones Piura; 

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho, mediante Ordenanza Regional N° 348-
2016/GRP-CR de fecha 01 de abril del 2016 que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones - 
ROF de la Dirección Regional' de Transportes y Comunicaciones, y las facultades otorgadas en la 
Resolución Ejecutiva Regional N° 002-2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR de fecha 05 de enero de 
2024; 



REPUELICA DEL PERÚ 
1.30BIERNO REGIONAL PURA 

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGICNAL 0141; -2:124/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 	15 MAR 20211  

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el Reglamento Interno del Grupo de Trabajo de la Gestión 
de Riesgo de Desastres de la Dirección Regional dr,: Transportes y Comunicaciones Piura, que como 
anexo N° 01 forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Dirección de Caminos la ejecución y monitoreo del 
Reglamento Interno del Grupo de Trabajo de la Gestión de Riesgo de Desastres de la Dirección Regional 
de Transportes y Comunicaciones Piura, >1 el Plan de trabajo del Grupo de Trabajo de la Gestión de Riesgo 
de Desastres del Dirección Regional de Transportes Y Comunicaciones PIURA. 

A DE 5 
30:‘IN . .. 	ARTICULO TERCERO. - NOTIFIQUESE la presente Resolución a la Gerencia Regional de 

;PUESTO ., 
,? Infraestructura del Gobierno Regional de Piura, Dirección de Caminos, Unidad de Infraestructura Vial, 

pluvo:* ' Dirección de Transporte Terrestre, Dirección de:comunicaciones, Oficina de Administración, Oficina de 
Planificación y Presupuesto, y a la Oficina de Asesora Legal de la Direcclón Regional de Transportes y 
Comunicaciones Piura. 

ARTICULC CUARTO.- DISPONER la publicación de la presente Resolución Directoral Regional 
y sus anexos de sor el, caso, er\ ,e1 portal  web  de la Dirección,Regtonal,  de Transportes y Comunicaciones 
Piura: wvvw.drtcp.gob.pe 	• 

?EGÍSTRESE., COMUNÍQUESE y CÚMPLASE 

t-! 	'  

GOBIERNO 	 PlUFtA 
Dirección Regional de ha 	 lores • Pkira 

1%. Jai 
clan 

aav • ra Die?. 
.pr 24049 
RFGIONAL 



REPUBLICA DEL PERÚ 
GOBIERNO REGIONAL PIURA 

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 	1 4 1,  -2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 	1 5 MAR 202k 

 

ANEXO N°01  
• 14..ANIF 
.5 PRE r> 

 

 

 

 



, 

= 
<sZ 

t.e
11311SP orle  

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES PIURA 

REGLAMENTO DE FUNCIONAMIENTO 

INTERNO DEL GRUPO DE TRABAJO 

DE LA GESTION DEL RIESGO DE 

DESASTRES (2024-2025) 

, 

,<EFuBLICA DEL PERÚ 
CO13;ERNO REGIONAL PIUR.A 

DIRECCION REGIONAL LE TRANSPORTES ?COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N) 	01411-2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 	15 MAR 2024 



RFPUBLICA DEL PERÚ 
.1:0131Ei•ZNO 	 PIURA 

DIRECCION REGiCiNAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL IV 0 1 411 -2024IGJOIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 	15 MAR 2024 
CAPÍTULO I: INTRODUCCION 

En el marco de la Ley N" 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SIN,NGERD) y su Reglamento aprobado con D.S. N° 048-2011-PCM. Con 
Resolución Ministerial N° 276-2012-PCM, se aprobá los "Lineamientos para la constitución 
y funcionamiento de los Grupos de Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres en los 
tres niveles de Gobierno". 

El Grupo de Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres, es un ente constituido para la 
formulación de normas y planes, evaluación, organización, supervisión, fiscalización y 
ejecución de los procesos de Gestión del Riesgo de Desastres en el distrito de Ayabaca. 

El Grupo de Trabajo de la Gestión del.  Riesgo de Desastres, coordina y articula la Gestión 
Prospectiva, la Gestión Correctiva y la Gestión Reactiva, en el marco del Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres - sINAGERp: 

' 
El presente Reglamento es de alcance á todo,s lbs integrantes del Grupo de Trabajo de la 
Gestión del Riesgo de Desastres de 1a: Dirección Regional de Transportes y 
Comunicaciones Piura. Estableciendo les responsabilidades y funciones que deberán 
cumplir cada uno de los integrantes del. Grupo de.  Trabajo de la Gestión del Riesgo de 
Desastres. 

CAPÍTULO II: DISPOSICIONEI'GENERALES 
,ANS 

\),:\ 

Artículo 1°.- Objeto 

Cl N XAD 	TO 
 

El presente reglamento tiene como objeto, normar y orientar al funcionamiento interno del 
Grupo de Trabajo de la Gestión del Riesgo de .Desastres de la Dirección Regional de 
Transportes y Comunicaciones Piura (GTGRD — DRTyC Piura), en su labor de fórmulas 
normas y planes, evaluación, organización, supervisión, fiscalización y ejecución de los 
procesos de estimación, prevención„ reducción, preparación, repuesta, rehabilitación y 
reconstrucción ante casos de emergencia o desastre; entendiendo a los mismos como: 

Proceso de Reducción: Comprende las acciones y proyectos que se realizan para 
reducir las vulnerabilidades existentes en el contexto del desarrollo sostenible. 

Proceso de Preparación: 'Acciones de planeamiento, desarrollo de capacidades, 
organización de la sociedad, entré otros, para anticiparse y responder en forma eficiente 
y eficaz, en caso de desastre o sitbación de peligro inminente a fin de procurar una 
óptima respuesta. 

PI 

 

i' Uni  1 e ,  e 9 

S 	

i . Infra Prit,  9 ,, ura 1  
• 	, ., 1 .,,.  _ Proceso de Estimación: Acciones para generar: el conocimiento de los peligros, 

analizar la vulnerabilidad y establecer los niveles de riesgo. 

Proceso de Prevención: comprende las acciones que se orientan a evitar la generación 
.. 	 de nuevos riesgos en la sociedad, en el sontexto de la gestión del desarrollo sostenible. 

5 



Uni de 9  
Infra 	ra  19,• 

' 

. „Plii3LICA DEL Pazú 
GOIIERNO REGIONAL PIURA 

DIRECCiON REGIONAL CE 1RANSP0RTES Y CDMUNICACIONES  

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° O 1 4 1.  -2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 	15 MAR 2024 

Proceso de Respuesta: Conjuntó de acciones y actividades, que se ejecutan ante una 
emergencia o desastre, inmediatamente de ocurrido este, así como ante la inminencia 
del mismo. 

- Proceso de Rehabilitación: Conjunto de acciones conducentes al restablecimiento de 
los servicios públicos básicos indispensables e inicio de la reparación del daño físico, 
ambiental, social, y económico en la zona afectada por una emergencia o desastre. 

- Proceso de Reconstrucción: Comprende las acciones que se realizan para establecer 
condiciones sostenibles de desarrollo en las áreas afectadas, reduciendo el riesgo 
anterior  at  desastre y asegurando su recuperación física y sdcial. 

Artículo 2°. - Alcance 

El presente reglamento es de aplicación y Cumplimiento por parte del Presidente y cada 
uno de los responsables de los -órganos y:brudades orgánicas, integrantes del Grupo de 
Trabajo de la Gestión del Riesgo de Dese4tresi da la Dirección Regional de Transportes y 
Comunicaciones Piura. 

Artículo 3°. - Base Legal 

Ley N° 29664, que crea .el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD). 
Decreto Supremo N° 048 - 2011-PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley N° 29664. 
Ley Na 28101, Ley de Movilización Nacional. 
Ley N°27972, Ley Orgánica de Municipalidades y su modíficatoria, Ley N°28961. 
Ley 29869, Ley de Reasentarniento Poblacional para  Zones  de Muy alto Riesgo No 
Mitigable. 
Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General. 
Ley N° 30055, Ley que modifica 'la Ley 27933; Ley del Sistema Nacional de Seguridad 
Ciudadana, la Ley 27972, Ley Organice de Mun:cipalidades, y la Ley 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos regionales. " 
Reglamento de Organización y Función (ROF.) de.  la Municipalidad Provincial de 
Ayabaca. 
Resolución Ministerial N° 276-2912-PCM, que aprueba los "Lineamientos para la 
Constitución y Funcionamiento de los Grupos de Trabajo de la Gestión de Riesgo de 
Desastres en los Tres Niveles de Gobierno". 
Decreto Supremo N° 111-2012-PCM, que incorpora la Política Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres como PoU:tica Nacional .d.e obligatorio cumplimiento, para las 
entidades del Gobierno Nacional. , 
Resolución Ministerial N° 180-2013;P.C111, rime aprueba los "Lineamientos para la 
Organización, Constitución y Funcionamiento de las Plataformas de Defensa Civil". 
Resolución Ministerial N° 046-2013-PCM, que aprueba los "Lineamientos que definen el 
Marco de Responsabilidades en Gestión del Riesgo de Desastres, de las entidades del 
estado en los tres niveles de gobierno". 



..,¿ 
/ 

N oe 
O 	VE 

icansp 
c`o ,, 	i 

, un' 	e 1 
-• Infra  3  .,  ura li  

ii„, , 

.> 	,.z.. 

Artículo 4°. - Concepto f.: 

DEL PE.! 
(1,02.EFINC.' PEGICUAL 

DIRECCIONi 	 TRANEPOSTES Y CO.V:UMCACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 0 1 4 t 2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 15 MAR 202k 
- D.S. N°111-2012-P9M,  cue  incorpoia.  la Política Nacional de Gestión del Riesgo de 

Desastres, como Política Nacional c obligaicrid cumplimiento, para las entidades del 
Gobierno Nacional. 
Decreto Supremo N° 055-2013-FCM, que crea la Secretaria de Gestión del riesgo de 
Desastres. 
Decreto Supremo N° 034-2014-PCM, que aprueban el Plan Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres (PLANAGFjP.D.2014-2021). 

- Decreto Supremo N° 074-2014-PCM, que aprueba Norma Complementaria sobre 
Declaratoria de Estado de Emergencia. 

- Ley N° 30055 que modifica la Ley N°27972, Ley Orgánica de Municipalidades. 
Decreto Supremo N° 002-2018-JUS, que aprueba el Plan Nacional de Derechos 
Humanos 2018-2021. 

CAPÍTULO  III:  GRUPO DE TRABAJO PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE 
DESASTRES (GTGRD) 

, 

El Grupo de Trabajo de la Gestión  dc!  Riesgo de Desastres de la Dirección Regional de 
Transportes y Comunicaciones Piura (GTGRD -..-"DRTyC Piura), es un espacio interno de 
coordinación y articulación, dé las unidades órgánica¿ competentes de la Dirección 
Regional de Transportes y Comunicaciones Piura, para la formulación de normas y planes, 
evaluación, organización, supervisión, fiscalización y ejecución de los procesos y 
subprocesos de la gestión prospectiva, correctiva y reactiva del riesgo de desastres en el 
región Piura de acuerdo a sus competencias. 

Artículo S°. - Dé la Conformación 

El Grupb de Trabajo de la.  Gestión 'del:Riesgo de Desastres de la Dirección Regional de 
Transportes y Comunicaciones Piura (GTGRD - DRTyC Piura), se constituye conforme a 
lo estipulado en él inciso 14.3 del artículo 14' del Capítúlo V de los "Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales" del Título  III  dé la "Organización del Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres" de la Ley 29664, Ley que 'crea el •Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres (SINAGERID), donde señala: ..."Los gobiernos regionales y 
gobiernos locales constituyen grUpos de trabajo para la Gestión del Riesgo de 
Desastres, integrados por funcionarios de los niveles .directivos superiores y 
presididos por la máxima autoridad ejecutiva de la entidad. Esta función es 
indelegable." 

El Grupo de Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres de la Dirección Regional de 
Transportes y Comunicaciones Piura (GTGRD - DRTyC Piura), ha sido constituido 
mediante Resolución regional N° 0027-2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC 
PIURA-DRTYC-DR, la cual establece sus miembros el mismo que se encuentra en 
concordancia con lo dispuesto en el. literal' c.. del "Nivel Local" del numeral 1. de la 
"Constitución de los GTGRD" del Capítúlo VII de las- Disposiciones Generales, de la 
Directiva N' 001-2012-PCM/SINAGERD; aprobada -por Resolución Ministerial N°.276-
2012-PCM, la cual está conformada de la siguiente manera: • 



t10,  

11aflSp01./e 
 

., , 	Um 	-a cr = Infra 	ra 
1.19 

 I. ,.t. 
y).- 	.:•," ,.! 

•191.11211.  

NA DE 
TRACIÓN 

REPUi3LICA DEI,  PERU  
GC3IERNO REGIONAL PIURA 

DIRECCION REGIONAL. DE TRANSPORT17S Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 1 41. -2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 	15 MAR 202k 
1. Director (a) Regional, el/la que preside. (a). 
2. Dirección de Caminos. 
3. Oficina de Planeamiento y Presupuesto. 
4. Oficina de Administración. 
5. Dirección de Transporte terrestre. 
6. Dirección de Comunicaciones. 
7. Dirección de Aeródromos y Puertos 

El/ la Director (a) podrá convocar a otras áreas y/o oficinas cuando la necesidad lo requiera. 

Artículo 6°. - Articulación entre Grupos de Trabajo de la GRD 

Los GTGRD de las entidades públicas de acuerdo a sus competencias en los tres niveles 
de gobierno, promueven su articulación para la priorización, elaboración e implementación 
de acciones conjuntas, oportunas y coherentes en GRD; dando prioridad en las cuencas 
hidrográficas, por la existencia de un mismo peligro o peligro inminente, o la ocurrencia de 
emergencias y desastres. 

Artículo 70.- Articulación de los Grupos de Trabajo con otras instancias 

Los GTGRD establecerán los mecanismos' necesarios que permitan la incorporación de 
GRD en el Plan operativo Institucional vigente. 

Los GTGRD establecerán los mecanismos para difundir los beneficios de la 
implementación de los componentes de la GRD y los resultados alcanzados en relación a 
ello, ante las instancias de participación'de nivel regional y local. 

‘i. 7.1 Articulación con otras instancias de participación con la finalidad de socializar, apoyar 

	

.t' 	e impulsar las iniciativas concertadas en los GTGRD dirigidas a implementar la gestión - 

	

49 	del riesgo de desastres, éstos articularán la Gestión Prospectiva, Correctiva y 
Reactiva, con las siguientes instancias de participación: 

- Consejo de Coordinación Regional 
- Consejo Regional 
- Consejos de Coordinación Provinciales y Distritales. 
- Comités de Gestión 
- Mesas de concertación 
- Agentes participantes 
- Otras instancias de participación, involucradas en la planificación del desarrollo 

regional y local, y en la asignación de presupuesto. 

7.2 Articulan la Gestión Prospectiva y Gestión Correctiva a través de: 

Los mecanismos de ccordinación y participación que el CENEPRED establezca en 
virtud del inciso h del artículo 12° de la Ley N° 29664, Ley del SINAGERD y el numeral 
6.9 del D.S N° 048-2011-PCM Reglamento de la Ley del SINAGERD. 



F.I'lliaLICA DEL PER'..! 
GOBIERNO REGIONAL PURA 

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y CCMONICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 	0 1 41  -2024;GOBIERN0 REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 15 MAR 202k 
h) 	Propone! al ente rector los mecanismos de coordinación, participación, evaluación 

y seguimiento necesarios para que las entidades públicas pertinentes, en todos 
los niveles de gobierno, desarrollen adecuadamente los procesos de la Gestión 
del Riesgo de Desastres de su competencia. 

6.9 Establecer espacios de coordinación y pa! tiipación de las entidades académicas 
y técnico científicas y monitorear el desarrollo de contenidos del proceso de 
estimación del riesgo. 

7.3 Articulan la Gestión Reactiva a través de: 

a) Sistema Regional de Defensa Civil. 

Para facilitar las acciones de respuesta que demande la atención oportuna de la 
población en emergencias. 

b) Centros de Operaciones de izMergenoia Regional (COER) y Centros de 
Operaciones de Emergencia Local (COEL). 

La información administrada por los COER o COEL, será proporcionada al GTGRD 
para la oportuna toma de decisiones de acuerdo a su requerimiento. 

c) Plataforma de Defensa Civil Regionales y Locales. 

El funcionario o funcionarios que ejerzan la Secretaría y otros integrantes ad  hoc  
que hayan-  sido designados per. el pleno del GTGRD, participarán en las reuniones 
de la Plataforma de Defensa Civil, en apoyo al Presidente. 

Las acciones aprobadas poY e! GTGRD relacionadas con la Gestión Reactiva, son 
puestas en conocimiento de la Plataforma de Defensa Civil, así como la información 
especializada proporcionada por el COER o COEL, lo que le permitirá que 
coadyuve a desarrollar la convergencia de esfuerzos e integración de propuestas. 

1  j'co. 
,,,,2 Uni 	e % 

li, Infra 	g 	d) Coordina con el Sistema de Seguridad y Defensa Nacional. 

.% • 
te 	S 
,̀......f.1  RI.„.."  Los GTGRD coordinan la gestión reactiva con el Sistema de Seguridad y Defensa 

Nacional a través del INDECI, en los aspectos que correspondan a sus respectivas 
competencias. 

Los acuerdos de la Plataforma de Defensa Civil, serán presentados al Gobierno 
Regional o Local y puestos a conocimiento del GTGRD correspondiente, para su 
trámite e implementación. 

CAPÍTULO IV: FUNCIONES DEL GRUPO DE TRABAJO PARA LA GESTIÓN DEL 
:21 RIESGO DE DESASTRES (GTGRD) 

El Grupo de Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres de la Dirección Regional de 
Transportes y Comunicaciones Piura, conforme a los dispuesto en el numeral 2. de las 



1J'•31,!CA DEL 
Z(YStERNO REGiONAL F iURA 

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUMCACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 0 1 41 -26244011ERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 1 5 MAR 2024 
"Funciones de los Grupos de Trabajo de la GRD'' de: Capítulo VII de las Disposiciones 

1 
 

Generales, de la Directiva N° 001-2012-PCM/SINAGERD; aprobada por Resolución 
Ministerial N°.276-2012-PCM, tiene las siguientes funciones: 

a) Elaborar un programa de actividades anual que orienten el funcionamiento del Grupo de 
Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres de la Dirección Regional de Transportes 
y Comunicaciones Piura. 

b) Aprobar y difundir el reglamento de funcionamiento interno del Grupo de Trabajo de la 
Gestión del Riesgo de Desastres de la Dirección Regional de Transportes y 
Comunicaciones Piura. 

c) Coordinar y articular los procesos de la GRD (Gestión Prospectiva, Correctiva y 
Reactiva) en el ámbito de su jurisdicción, con el asesoramiento y la asistencia técnica 
del CENEPRED en lo que corresponde a los procesos de Estimación, Prevención, 

9 	. Reducción del riesgo y Reconstrucción, y el INDEC1 en lo que corresponde a los 
procesos de Preparación, Respueríta y9Réhapilitación, cuando así lo requieran. 

d) Promover la adecuación de tos instruMentoa:tie gestión, de manera que conlleve a la 
mejora continua para la transversalizáción de 'la Gestión del Riesgo de Desastres. 

e) Requerir a las unidades orgánicas respon'sables las propuestas de proyectos de normas 
y planes, de acuerdo a sus competencias, los cuales deberán ser programados y 
presupuestados por las respectivas unidades orgánicas; para lo cual podrán solicitar 
asesoramiento teCriica eh los procesos qúe le competen  ál  CENEPRED y al INDECI. 

MIV,r f) Impulsar la incorporación de la Gestión del Riesgo de.Desastres en sus procesos de 
b, 	PRES., 	O 	planificador de ordenamiento territorial, de gestión' embientar y de inversión pública, 

sobre la base de la identificación de los peligros, análisis de vulnerabilidad y la 
determinación de los niveles de riesgos que los proyectos pueden 'crear en el territorio 
y las medidas necesarias para su; preveriCión,-  reducción y/o control; para lo cual 
requerirán el asesoramiento y la asistencia técnica del CENEPRED. 

g) Coadyuvar .a la implementación y velar por el cumplimiento de lo establecido por los 
,),I.stuum  

numerales 41.4 y 41.5 del Reglamento de la Ley del SINAGERD. 

• OFI 
41.4 Los gobiernos regionales- y locales priorizan la. asignación de recursos en la 

INA DE 

	

AD ISTRACIÓN 	 formulación del presupuesto de oda ejercicio fiscal, para brindar ayuda directa e o 
inmediata a las personas damnificadas y afectadas, para ejecutar las acciones 
que recuperen rápidamente el servicio básico perdido y la rehabilitación de la 
infraestructura pública dañmia: 	• 

41.5 Las entidades públicas priorizan la asignación de recursos presupuestales, para 
Zn S popfx  

e  .k 	 el desarrollo de los procesos de ,  la Gestión -  del Riesgo de Desastre, 

	

uniif e 	 preferentemente en lo referida a 1a atención de emergencias y el proceso de 
Infrae 	ra 	 reconstrucción. 

h) Articular las actividades de laa unidades orgánicas competentes para la implementación 
y cumplimiento de las funciones establecidas en los artículos 12°, 13° y 14° de la Ley 
del SINAGERD y artículo 11° y 14° de.  su Reglamenlo, en las Entidades Públicas, los 
Gobiernos Regionales y Locales. 	 . 	• 

• i) Promover la participación e integración de esfuerzos de las entidades públicas, el sector 
privado y la ciudadanía' en general. para la efectiva operatividad de los procesos del 

• SINAGERD. 	 • 
j) Coordinar la articulación del GTGRD con las instancias de participación para la 

planificación del desarrollo. 	 ' • - 

r nff p p. • 



ti Uni 
intrae 

"1":',2 	• 

NA op 
INISTRACION 

a) 

.d I U 'ILICA 	i* 1 tZt 

.1EGi0i4AL 
DIRECCION I EGIONAL 	TRi.NpPC.)RTES k:CIVIUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 	1 4 11-2024/GOBIERNO 11EGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 1 5 MAR 2024 
k) Coordinar la articulación de sus decisiones en el marco de la integración y armonización 

de la política nacional de gestión del riesgo de desastres, con las otras políticas de 
desarrollo Nacional, Regional y Local. 

I) Coordinar los procesos de preparación, respuesta y rehabilitación del Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres con el Sistema de Seguridad y Defensa Nacional, 
en el ámbito de su jurisdicción y de' acuerdo a los lineamientos establecidos por el 
INDECI. 

m) Promover la adecuación del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) y otros 
instrumentos de gestión, en su nivel correspondiente, •que incluya las funciones 
inherentes a la Gestión de Desastres con el ob;eto de lograr su total cumplimiento por 
parte de las unidades orgánicas. 

n) Articular los procesos de preparación, respuesta y rehabilitación en el ámbito regional y 
local a través de: 
1. El Sistema Regional de  Defense  
2. Los Centros de Operaciones de E-'..rriergepuia Regional (COER) y los Centros de 

Operaciones de Emergencia local (dOEL).', 
3. Las Plataformas de Defensa Civil regionales' y locales. 

• 
Las entidades públicas articulan, 	 .seactiva con sus respectivos COE 
sectoriales. 	 • 

o) Los GTGRD articularán con los eSpedos decoerdinadoll queel CENEPRED establezca 
en los procesos de estimación, prevención • y reducción del. riesgo, así como de 
reconstrucción. 

p) Evaluar las acciones referidas a la gestión del riesgo de desastres priorizadas que han 
sido coordinadas, programadas y ejecutadas, reportadas por las unidades orgánicas, y 
establecen sinergias para superar las dificultades encontradas. Las Oficinas de 
Planeamiento y Presupuesto, o• !a que haga sus veces, alcanzarán información 
complementaria a los • reportes lecibidos. 
Articular esfuerzos para el registro en el Sistema Nacional de Información para la GRD, 
de la información histórica, técnica y científica de peligros, vulnerabilidad, riesgos; 
información sobre, escenarios de riesgo de 'desastres y evaluación de daños, que se 
genere en la jurisdicción de competencia de la Dirección Regional de Transportes y 
Comunicaciones Piura. 

r) Otras de acuerdo a la normativa vigente aplicable:. 

CAPÍTULO V: FUNCIONES DE LOS PRESIDENTES DEL GTGRD 

Son funciones del Presidente del Grupo de Trabajo para la Gestión del Riego de 
Desastres de la Dirección Regional de transportes y Comunicaciones Piura: 

a) Convocar y presidir las sesiones del Grupo de Trabajo para la Gestión del Riego de 
Desastres, esta función es indelegable. 

b) Cumplir y hacer cumplir las funciones establecidas para el Grupo de Trabajo. 
c) Cumplir y hacer cumplir el reglamentoide funcionárniento interno del Grupo de Trabajo. 
d) Constituir e implementar la Secretaría Técnica. 
e) Solicitar a los integrantes dei -Grupo de Trabajo los • reportes de las actividades 

priorizadas, programadas y ejecutadas Para la gestión del riesgo de desastres. 
f) Declarar en sesión permanente al GTGRD, en caso de emergencia o desastre. 



7•••:.:r1 f.; 

FtANIFICA 
5\'( PRESer 

NA DP 
AC STRACION 

SUCA DEL. P¿!tú 
GC..;IER110 REGID.vAL P1URA 

DIRECCiON REG'ONM_ DE TRANSPORTES Y C0UN1CACI0NES 

RESOLUCI5N DIREC WRAL REGIONAL IV 	1 4 1  -2024/GDBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 	15 MAR 2024 
g) Apoyar y promover acciones conjuntas. QC)r1 :9tras instancias de articulación y 

participación para la gestión dei riesgo de desastres. 
h) Convocar a los Directivos Superiores de otras unidades orgánicas y funcionarios de los 

tres niveles de gobierno, exclusivamente para consuita, cuando la necesidad lo requiera. 
i) Designar un miembro del GTGRD del nivel directivo superior para que ejerza las 

funciones de la secretaría técnica del dTGRO. 
j) Representar al Grupo de Trabajo de la deátión del Riesgo de Desastres en reuniones 

convocadas por otros GTGRD. 
k) Aprobar la agenda que se desarrollara en los sesiones ordinarias y/o extraordinarias. 
I) Evaluar las infracciones cometidas por los miembros del Grupo de Trabajo y aplicar las 

sanciones que correspondan conjuntamente con el Secretario Técnico del GTGRD. 
m)Aprobar la ejecución del "Programa Anual de Actividades para la Gestión Prospectiva y 

Correctiva del Riesgo de Desastres". 
n) Implementar acciones referidas a la Gestión Rospectiva y Correctiva del Riesgo de 

Desastres. 

CAPÍTULO VI: FUNCIONES DE LA SEdRETARÍA TECNICA 

La Secretaria Técnica ejercerá las siguientes riciones: 

a) Organizar las reuniones del Grupo de Trabajo convocadas por el Presidente del Grupo 
de Trabajo. 

b) Proponer' als Presidente del. GTGRD el proyectó de agenda de las sesiones y llevar el 
registro de actas. 

c) Coordinar con los representantes de los órganos conformantes del Grupo de Trabajo 
para implementar y ejecutar los acuerdos tomados.' 

d) Proponer al presidente del GI-GRD el programa anual de actividades, y realizar el 
seguimiento de su ejecución. 	• 	 . 

e) Integrar y consolidar las acciones en materia de GRD, •que las unidades orgánicas 
integrantes del GTGRD en el marco de sus competencias, propongan y acuerden. 

f) Coordinar la elaboración de proyectos y norMas para la GIRO', a ser presentados por los 
integrantes del GTGRD, en el marco de sus competencias. 

g) Proponer el Reglamento Interno de funclonamiento de los Grupos de Trabajo. 
h) Mantener el acervo documentario debidamente ordenado y actualizado. 
I) Otras quele asigne el Presidente del GTGRD 

CAPÍTULO VII: FUNCIONEIDELOS INTEGRANTES DEL GTGRD 

Son funciones de los Integrantes del Grupo de Trabajo para la Gestión del Riego de 
Desastres de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura: 

a) Participar, de acuerdo a sus competencia, eh la formulación de normas y planes para 
los procesos de la GRD: estimación del riesgo, prevención, reducción del riesgo, 
preparación, respuesta, rehabilitación y reconstrucción. 

b) Participar de acuerdo a sus competencias en la planificación, implementación y 
ejecución de los procesos de la GRD de la entidad. 
Informar sobre los avances de la implementación de los procesos de la GRO en el 
ámbito de sus competencias. 



.5051SPOrt?7", 

urw • 
cl.mir 	, 

3  
9"00„, • 	

. 	
4i,- 
: 

‘<1;•.,.......115. ,  

e 

'11:tersp 

.2  

F.PVBI .ICA DEL PERÚ 
GO5IERNO REGIONAL :=11.11ZA 

DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTE.S Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N3 0 1 41  -2024/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 15 MAR 2024 
d) Coordinar en lo que corresponde a su competencia con los integrantes de la Plataforma 

de Defensa Civil, para la ejecución de acciones de preparación, respuesta y 
rehabilitación en caso de emergencia o desastre. 

e) Participar en las sesiones de los GTGRD. • 
f) Otras que asigne el Presidente del Grupo de Trabajo de la GRD. 

CAPÍTULO VIII: DE LAS REUNIONES, ACTAS Y ACUERDOS 

Artículo 8°.- Convocatoria a reuniones del GTGRD 

a) La convocatoria para las sesiones ordinarias se realizará como mínimo con dos días 
hábiles de anticipación, consignándose lugar, fecha y hora de la sesión, así como la 
agenda a tratar. 

b) El Grupo de Trabajo se reunirá con carácter extraordinario a iniciativa del Presidente del 
Grupo de Trabajo, en caso de emergencia o desastre y por razones de urgencia. 

c) La asistencia de los miembros del GlUPo de Trabajo convocados es obligatoria e 
indelegable. 

d) El inicio de las sesiones programadas será, de acuerdo a la hora fijada con una tolerancia 
de diez (10) minutos y con la verificación de la asistencia, por parte del secretario 
técnico. 

/ 
l.mia 

Ct 

), .> 1 he 

Fl.ANIFTC , 
PRESI. 	ri 	Artículo 9°. - De las actas dl reuniones 

.1>  

a) El Secretario Técnico del Grupo de Trabajo para la Gestión del Riesgo de Desastres, 
será el responsable de elaborar las actas, manteniendo lo siguiente: 
1. Lugar, fecha y hora en que se ha celebrado. 
2. Agenda a tratar. 
3. Desarrollo de la agenda. 
4. Acuerdos de la reunión. 
5. Firma, por los integrantes y/o representantes. 

b) Las actas serán firmadas por todos los miembros integrantes, asistentes a las sesiones. 
c) La custodia de las actas estará a targo'de la Secretaría Técnica del GTGRD. 

Artículo 10°. - De los acuerdos 

a) Los acuerdos de las propuestas se aprueban con el voto del 50% más uno de los 
integrantes del Grupo de Trabajo asistentes. 

b) La forma de determinar un acuerdo será mediante voto por integrante, sea a mano 
alzada o por escrito. 

c) El Presidente del Grupo de Trabajo, tendrá el voto dirimente en caso de presentarse un 
empate en la votación. 

CAPITULO IX: DE LOS DEBERES Y DERECHOS 

Artículo 11°.- De los deberes de los miembros del GTGRD: 

a) Asistir a todas las sesiones ordinarias y/o extraordinarias. 
b) Respetar los acuerdos tomados para los procesos de la GRD por mayoría. 



Igh11:41 
EtANIFTCACI 
PRESIM:o 

1• 5. • 

04111/1bPO4, 
0 

( 

PLIBLICA DEL  IL  U 
GCBIERNO REGIONAL HURA 

DIRECCION REGIONAL CE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 	1 41. -2024IGO6IERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 15 MAR 202k 
c) Emitir informes técnicos para la GRD en materia de su competencia, así como aquellos 

encargados por acuerdo mayoritario. 
d) Implementar las acciones re!acionadas a la GRD que se le encargue mediante Acta de 

Sesión y aquellas que le sean propias según sus funciones. 
e) Ejecutar las actividades establecidas para la GRD dentrd del "Programa Anual de 

Actividades en Gestión del Riesgo d Desastres". 

Artículo 12°.- De los derechos de los miembros del GTGRD 

15,:o
nspoffej, 

6.  mate 
E unid 

• 

P.tunl1/4  

a) Emitir opiniones respecto a los temas de agenda. 
b) Emitir voto para la toma de decisiones en temes relacionados a la Gestión Prospectiva 

y Correctiva del Riesgo de Desasti es. 

CAPITULO X: DE LOS ACUERDOS 

Artículo 13°.- De la votación 

a) La votación se realiza a mano alzada por mayoría simple. 
b) En caso de empate en la votación„.Q: voto del Presidente del GTGRD se considera doble 

para los efectos de la dirimencia: En caso de ausencia del Presidente y por delegación 
expresa del Titular; corresponde al Secretario Técnico del GTGRD ésta acción. 

Artículo 14°, be la'aprobación de los acuerdos. 

a) Los acuerdos serán aprobados por votación según el artículo 13°. 
b) En caso de conflictos de interés cc;ri algún acuerdo, cualquiera de los miembros debe 

manifestarlo y abstenerse en la deliberación y resolución concerniente ha dicho asunto. 

Artículo 15°.- De las Actas 

a) Los acuerdos son registrados en el Acta indicada en el artículo 9°. 

CAPITULO XI: PARA LA TOMA DE DECISIONES 

Artículo 16°.- Toma de decisiones 

a) Las decisiones se tomarán según los acuerdos del GTGRD, establecidas por las 
autoridades en el marco de sus compeencias. 

b) La torna de decisiones se realizará sobre la presentación de proyectos, planes o 
documentos normativos que contribuyan a la implementación de la Gestión Prospectiva 
y Correctiva. 

) Para el proceso de toma de decisiones el Secretario Técnico del GTGRD, será el 
1 encargado de dirigir las reuniones y llevar-a cabo la votación de los integrantes del 

GTGRD. Los integrantes del GTGRD, tendrán voz y voto para la toma de decisiones. 



‹,:••• 
jr:F.  Onlc ( 
o ilt ,fE  4; to  VE  

.111. 	ell, 
Pr: 02 k.............." 

...- 

::'t›DBLICA DEL PE:•,11 
GOEIIIER.v0 REGIONAL PIJA 

DIRECCION RE(iONAL ri TRANSPOR1ES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL Nc• 0 1 4 I -20241GOEIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 	15 MAR 2024 
CAPITULO XII: INFRACCIONES Y' SANCIONES 

Los integrantes del GTGRD, articularan e implementaran el presente reglamento, en 
concordancia con ei Título V de la Ley N°.29664, artículos 200  y 21° y en consideración a 
la Segunda disposición complementaria final dei reglamento de la Ley del SINAGERD, 
D.S.N°.048-2011-PCM, haciendo de relevancia lo siguiente: 

Artículo 21°.- Infracciones 

Constituyen infracciones las siguientes: 

a) La ausencia injustificada de los miembros titulares o su represéntate designados 
formalmente. 

b) Incumplimiento dentro de los plazos razonables de lo S acuerdos tomados en las 
- 	i•• 	, , 

	

.-,‘ 	sesiones ordinarias y/o extraordiNrias, salvo casos fortuitos o de fuerza mayor. PI 	.0.n. 	Q \ 	 . 

	

il ttAhl 	10?4 ,. 	c) La interferencia, impedimento o falta de apoyo para el cumplimiento de los acuerdos 

	

Y  PRE 	TO  1, -<> 

tomados. 	 , , 
 o 4„ 

Artículo 22°.- Sanciones 

Constituyen Sanciones las siguiehteS: 

a) Exhortáción.escrita por parte del Presidente y/o laSecretaria Técnica del GTGRD. 
b) Sanciones administrativas conforme a la normatividad interna de la entidad. 

La implementación de la sanebn admihisWativa no exime a los infractores de la 
responsabilidad civil o penal a que hubiere lugar. 

CAPITULO XIII: DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS Y FINALES 

    

PRIMERA. - Los diferentes Unidades,Orgánicas de< la Dirección Regional de Transportes 
nt̀r Uni 

Infra d e 1 y Comunicaciones Piura, brindaran las facilidades del caso a los integrantes del Grupo de ; 	• ,
. j y 
	a i 

Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastre, para que realicen sus actividades. 

•:,.....1_,...".nu1/4  ''' 	SEGUNDA. - Los aspectos nacontemplados en el presente Reglamento serán resueltos 
en sesión extraordinaria del Grupo de Trabajo a propuesta del Presidente o Secretario 
Técnico del Grupo de' Trabajo de la Gestión 'del Riesgo de Desastres de la Dirección . • , 

.«.,/ 	 ti \  Regional de Transportes y Comunicaciones Piura. 
d 	la 

•,;'• 

\18.11anSPO•le  

45. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

